

نقاشی

غرض، گزارشی است از چهارپنچ تا نمایشگاه نقاشی که ما رازبارتش مقدور گشت - و بیشتر آنها مربوط بودند بتالاردانشکده‌ی هنرهای زیبای تهران. حال بپردازیم به اصل مطلب.

۱ - نمایشگاه نقاشی متعلق به آقای پرویز کلانتری بلافاصله پس از دیدن کارها این دو نتیجه حاصل آمد: يك - کارها از روی سلسله موضوعاتی معین بارنگها و طرحهای معین بمنظور يك نمایشگاه معین ساخته شده بودند. دو - دگرگونی (Déformer) شکل (Forme) و رنگ در نقاشی آنکاه جایز است که بتوان با آن حرفی تازه زد و لاغیر. و اما در توضیح این دو نکته.

در مورد اولین، بنظر این حقیر، در تمام ممالک راقیه رسم چنین بوده که هنرمند آثارش را آنکاه که از لحاظ کمیت و کیفیت کافی می بیند در آن قافی گرد می آورد و تازه شروع میکنند بنوشتن دعوتنامه برای دوستان، اعظام رجال و اساتید فن که بیایند و ببینند و بکنند. گویا این تنهارا صحیحش باشد - چه، اغلب در این نوع نمایشگاهها میتوان مسیر پیشرفت یا پس گرایشی و بطور کلی تحول اندیشه و طرز کار (Technique) نقاش را تعقیب کرد و شناخت. اما در اینجا ابتدا هنرمند را فرصتی دست می دهد که تالاری آبرومند مراع کند، اعلان چاپ کند و دعوتنامه بفرستد. آنکاه تازه میفتد به نقاشی کردن و بالطبع بر او همان آید که بر این نمایشگاه آمد، نقاشیها قالبی میشوند. یعنی کافی است فقط یکی از آنها را ببینید و همان شمارا بسنده باشد - چه، دیگر کارها همانست با نامی دیگر.

بنام مثال، طرز ساخت تابلوی «غیبت»، چیزی است نظیر «طواف»، و «طواف» نظیر «کشاورزان» و «کشاورزان» همانند «معرکه گیر» و همه ای آنها مانند «جمعه بازار»، نمیدانم این را که چه اصراری است در ساختن این همه چیزهای نظیر هم و بکنواخت و دور از دسترس. ایراد کلی بر من مثلن «جمعه بازار»، بکنواختی و شباهت طرز کار آنست با «معرکه گیر». گرچه هر دو گروه را مینماید، اما آشکار است که باید فضا و حالت گروه در هر يك متفاوت باشد. کار «جمعه بازار»، در واقع به يك نقاشی دیواری (Fresque) شبیه تر است تا به تابلوی نقاشی. ایراد بزرگتر من بر جدایی اجزای این گروه است که يك جای آن قالبی فروش است و جای دیگر زن دهاتی، بدون صمیمیت و بدون ارتباط با یکدیگر - هر يك از افراد آن شخصیتی است مستقل و مجزا از دیگران. بطوری که میشد مثلن قالبی فروش آنها را از جای برگرفت و در قابی جداگانه گذاشت، بی این که لطمه یی نه بر او وارد آید و نه بر اصل کار. و اما جمعه بازار در قصبات ما (اگر آقای کلانتری تا بحال دیده باشندش) جایی است که ارتباط افراد مجزا از یکدیگر بعد اعلای خود میرسد. تنها بخاطر همین اصل است که جمعه بازار اصلن تشکیل میشود.

و بعد کار لنگها بر بام که هیچ چیز را مطرح نمیکند (ولی نقاشی را این وظیفه بر گردن است) و برخلاف دیگر کارها حتا رنگ راهم در آن نقشی نیست (مراجعه کنید به کار «حمام»، اثر بهزاد، استاد مکتب هرات، اوایل صفویه). در حالی که در کار «جنگل»، طراوت رنگ چشم رامینوازد و سیراب میکند. بعد میرسیم به آن کار «ناهماهنگی» که در واقع شوخی نقاش است

بایبندگان که چون ما را با نقاشی کار است و نه با کاریکاتور از آن میگذریم • نیز تابلوی «غیبت» هست که سه زن را می‌نماید با دهان‌های باز که اگر نام «غیبت» برپایش ننکاشته بودند ما را اشتباهن نام «صحبت»، «احوال‌پرسی»، یا «خمیازه» در خاطر می‌آمد •

مجموعه‌ی کارها این را بنظر می‌آورد که نقاش کوشیده تاملی کار کند • البته این را نمیتوان بر او خرده گرفت، آن چنان که ملی کار نکردن نقاشی دیگر را - آنچه مورد ایراد است اسرار نقاش است در یکی از این دو مورد • و نقاش نباید که اصرار کند در یافتن چیزی، آن چیز باید که در او باشد •

در مورد دومین، یعنی دیگر گونگی شکل و رنگ که بحثی است در فن نقاشی: رسمی است میان نقاشان و دیگر هنرمندان که در قبال انتقاد مدعی میشوند هنر خارج از هر قید و برهان است - و این غلط است • در هنر بطور اعم دلیل فاعل است • هر هنرمند باید بداند اولن چه می‌سازد و دومن چرا می‌سازد • در توضیح این نکته باید گفت که آنچه ساخته باید حتمن حرفی داشته باشد تازه تر از دیگر حرف‌ها - در غیر این صورت چه حاصل از زحمت بیهوده •

حال ناگزیر ما را این سؤال پیش می‌آید، چرا دیگر گونگی بر چهره‌ها، مناظر و گروه‌ها مسلط است • و آیا دلیلی هست که همه‌ی کارها باید تزیینی (Décofatir) باشند؟

و «پاییز»، از میان همه‌ی کارها، تنها اثر تزیینی بود که لازم بود تزیینی باشد - بعلمت نمایانند بر گهای خشک بر زمین ریخته • بیاری‌ی چین‌ها و برجستگی‌های متن کاغذ کار • والسلام •

۲- نمایشگاه آقای مجابی

عاقبت ما را دستگیر نشد که این يك نمایشگاه نقاشی بود مزین به اشعار یا کتاب شعری مصور • بهر حال، در مورد اولین توافق میکنیم (عطف به اعلان نزدیک درو رودی دانشگاه تحت عنوان «نمایشگاه نقاشی مجابی») •

مقدمت گفتن این نکته ضروری است که شخص نقاش هنرش را چقدر جدی تلقی کند • عبارت صحیح تر باید دانست که نقاش ناچه حد حرفه‌ی بی است - و آیا میتواند آن را یکنوع تفریح یا تفنن بحساب آورد؟ و نیز آیا يك نقاش (و در نتیجه نمایشگاهش) میتواند بی ادعا باشد؛ ولی ما خوب میدانیم که نمیشود • نقاش آنکاه بی ادعاست که کارهایش را در اتاقش بگذارد و ساعتها در روزها، دور از چشم اغیار، به تماشایشان بنشیند • اما وقتی که در تالاری میگذارد شان و از دیگران میخواهد که بیایند و بگویند کارها خوب بود یا بد، نقاش را ادعای نقاشی است • در این نمایشگاه آقای مجابی را ادعای نقاشی است، بدون آنکه جدی تلقی کنندش.

البته این بیهوده است که اینجا ما بخواهیم مقاله‌ی در نفی سوررآلیسم (Sunnéalisme) بنکاریم و به حیل‌های طبع بیاراییم تا مایه‌ی عبرت دیگران گردد • لیکن چون قسمت بیشتر کارهای این نمایشگاه به این سبک کار اختصاص یافته بود ذکر چند نکته بی‌لازم می‌آید • سوررآلیسم راهی است برای بیان اندیشه‌های فلسفی نقاشی که با همه بی‌منطقی ظاهریش بتواند هدف آفریننده‌اش را توجیه کند (قطب این سلسله سالوادری دالی یکی از موفقین معدود این راه است) • گاه اتفاق می‌افتد که این سبک یکی را می‌فریبد و برهنه سروپای بدن‌بال می‌کشاند - و او را که از فلسفه تهی است بساختن آن (ولو با جبار) و امیدارد • نقطه‌ی آغاز ناگهانی اینجا است •

آقای مجابی عزیز چه میخواهد بگویند با کشیدن چنین در رحم مادرش - و آیا مادر لاغر و باریک و نفرت انگیز با بازوان در هم پیچیده طنزی است بر آفرینش؟ دقتی است طهیبانه؟ یا آزمایش هوش برای آنان که زیاد با هوش نیستند؟ آیا جز این است که خواسته‌اند انجام کاری را بعهده بگیرند که دیگران را جرات تصورش نیز نبوده؟ آیا میتوان کشیدن آنچه را که دیگران وقیح پنداشته اند هنر نامید؟ (واجب آمد گفتن این نکته که وقاحت فی نفسه در هنر وجود ندارد - این

نوع تلقی هنرمند است از موضوع که آن را بچه صورت در آورد. پابلو پیکاسو طرحی دارد از پنهانی ترین رابطه ی زن و مرد بی آنکه ذره ی اندیشه را به مسیری جز آن مسیر منطقی ی مورد نظر نقاش بکشاند). و اگر هدف انجام اعمال محیر العقول باشد، سخن گفتن بیهوده است. بگذریم از اینکه تازه اگر نتیجه ی چنین اعمالی بیان یک حرف تازه باشد ما را کفایت میکند.

زمانی دراز نقاشی زنی لخت را که چشمانی گشاد و موهای افشان برشانه ها داشت نگریم و بقول دهخدا «سرنیفتادم» شمریم و پیش را خواندم، باز «سرنیفتادم» با عم تطبیقشان کردم، باز «سرنیفتادم» - و با کمال تأسف هنوز هم «سرنیفتاده ام».

اما چقدر شیرین و صمیمی بود آن کار آقای مجابی که زنی را مینمود سر در آب فرو برده و مردی را که از شکاف سنگ می پاییدش - و با آن کار «خسوف» ش.

ولی حالا، این چنین بنظر می آید که همه ی اینها، کله ی سگ مرده بر لولوی سر خرمن، ساعتی که عقربه اش استخوان است و زنان عربان اطرافش و حتا امضای پای کارها بزبانی غریب و نامانوس همه بیراهه ی دور درازی را پیمودن و بیهوده پیمودن را میماند.

۳- نمایشگاه آقای هزاره یی

ایشان مفرغ های لرستان (متعلق به قوم «کاسی» بین ۲۵۰۰ تا ۸۰۰ قبل از میلاد) را گرفته اند و طی یکسال و نیم کوشش با استفاده از رنگهای بسیار درخشان و زیبا استیلیزه شان (۱) کرده اند - اما چه حاصل از اینکار، در حالی که این مفرغها خود در اصل شاهکارهایی هستند در سرحد تکامل استیلیزه بودن.

۴- نمایشگاه خانم فرمانفرماییان

کارهای این نمایشگاه را بدو دسته ی متمایز می توان تقسیم کرد: از میان هفتاد عدد نقاشی موجود در نمایشگاه پانزده تایی آن اصیل اند و باقی که دسته ی دوم باشند تکرار همین پانزده تاییند و بس. لاجرم اگر بحثی باشد در نقد همین پانزده تاست. ابتدا صحبتی است از دید یک نقاش که هر چه میتواند باشد و اینکه آیا محدودیت دید او را میتواند نقطه ی ضعفی شمرد در هنرش یا نه. بنظر من این ضعف خانم فرمانفرماییان نیست که عشقی به گل و گیاه دارند و جز گل و بوته در اطرافشان نمی بینند. (البته ممکن است اینکار نوعی مهارت باشد - مهارت در یک تکاپوی دامنه دار برای یافتن تمام زوایای یک موضوع زیبایی زینانه و اشرفی مانند گل و بوته در اینگونه گل و سبزه را مقامی پس از چمن است شکی نیست - و ما را یارای هیچ اعتراضی بر این مقام رفیع نیست.) هنرمند از آنچه با او نزدیکتر است یا بیشتر دوستش می دارد متأثر می شود (مثلن کارهای ادگار دگا که در موضوع با هم مشابهند، زنهاد در حال استحمام، اسبها و قاصه ها - یا کارهای لوترک که بیشتر صورت زنان فاحشه است و اینکارها، البته، شاهکارند). اما اگر ضعفی باشد - که هست - در خوب نبودن نقاشی های خانم فرمانفرماییان است.

بر خلاف آنچه خانم فرمانفرماییان در داخل کارت راهنمای نمایشگاهشان نگاشته اند که «کم کم گلها را بسان انسانهایی می بینیم که هر کدام خوی و خصلتی خاص دارند، یک جور دلبری و طننازی می کنند و در همنشینی با یکدیگر نیز هر یک بنحوی رغبت یا اکراه نشان می دهند» مساله شخصیتها که گویی قرار بوده تم (Thème) کارهای ایشان باشد اصولن مطرح نیست. خانم فرمانفرماییان شاید برای ترکیب (Composition) رنگ در این کارها اهمیت بیشتری قایل شده اند تا توجه «به امکانات متنوع موضوع» (۲) و مهمترین مساله نبودن «تنوع قابل ملاحظه» در این کارهاست. گلها در یک رشته اشکال مشابه خلاصه شده اند - بطوری که من می توانم حداقل ده تا تا بلو با حالتی (Tonalité) تکراری بشمارم (تا بلوهای شماره ی ۴۹ و ۴۸ و ۴۳ و ۴۱ - یا شماره های

۱۲ و ۱۵ و ۵۳ - با شماره های ۱۰ و ۶۴). و اعتراض دیگر من بر جمله‌ی «من بسبک امپرسیونیسم نقاشی میکنم» نقل از مصاحبه‌ی خانم فرمانفرمایان در روزنامه‌ی اطلاعات است.

سبک امپرسیونیسم (Impressionnisme) نور خورشید را فرمانفرمای رنگ و محیط (Atmosphère) می‌داند و جز بی‌انحراف یا شدت وضعف آنرا می‌سنجد و فضای بدست آمده از این نور را در لحظه‌ی زودگذر بروی بوم ضبط می‌کند (مراجعه کنید به کارهای رنوار، مخصوص به گل‌هایش).
در حالی که نور کوچکترین نقشی در کارهای خانم فرمانفرمایان بازی نمی‌کند - و بر اهل فن آشکار است که اینهارا شاید بتوان در مکاتیب فو و سمپا حتی آبستره آورد. و اما در باب اینکه امپرسیونیست باشند و لله اعلم.

در بعضی کارها گل‌ها بیشتر به نقش پارچه شبیه می‌شوند (کارهای شماره‌ی ۲۷ و ۶۱ و ۶۳ و ۵۶ و ۵۷) و اما نمی‌توان منکر سعی نقاش در گریز از این اشتباه شد (۳).
و اما طرز ساختن اجزای مختلف هر تابلو عبارت بود از لکه‌های رنگین که با برجستگی‌های رگبرگ مانند تزیین می‌شد - و این شکل (که گویا از فشردن شیشه بر لکه‌های رنگ ایجاد شده بود) اگر بر لکه‌ی سبز خورده بود حتمن منظور هنرمند آفرینش برک بوده و در غیر این صورت ناچار می‌بایست که گل باشد. و این متاسفانه طریقی نقاشی نیست (۴).
این نمایشگاهی بود با ادعای بسیار و کارهایی نه درخور آنچنان ادعا.

۵ - نمایشگاه آقای معصومی، گالری هنرهای جدید

دروهله‌ی اول تنوع سبک کارها مانع از گرفتن تصمیم مشخص - حتی درباره‌ی گروه‌بندی آنان - میشد، ولی بعد از کنار گذاشتن دو سه کار («زن و آینه» - «سه طرح» - «زن و بز») و مجزای نمودن کار «رقاصه» - که رنگهای خوبی داشت ولی بکار این نمایشگاه نمی‌آمد - دو دسته مشخص باقی ماندند. اول: کارهای امپرسیونیستی. دوم: کارهای مینیاتور - مدرن.

در کارهای امپرسیونیستی آقای معصومی (دوست بسیار عزیزم) چندان مجال در رنگ و انتقاد نیست. چه بقول ایشان «صرف بمشاور آگاهی و مطالعه که ضروری بنظر میرسد انجام گرفته» (۵). اما فهرست وار میتوان گفت که صرف نظر از طراحی و بخصوص از جنبه‌ی رنگ تاثیر بسیار زیاد - و حتی غلوشده‌ی - از نقاشان غرب دیده میشود (سزان - گوگن). در نتیجه از ارزش طرز کار تابلوها - که خوب بودند - به مقدار زیادی کاسته میشود. دیگر اینکه طرح و رنگ و نور در اغلب کارها ناهماهنگ بودند - و این هیچ علتی نداشت جز نیافتن مسیر ذهنی خاصی هنگام دیدن موضوع نقاشی، و این مانع میشد از وحدت اجزاء و استحکام کارها. باید گفت که تا این حد علاقه و تاثیر پذیری خلاقیت ذهن هنرمند را کند میکند و آنرا به تصرف نقاشان دیگر میدهد - و زمانی میرسد که دیگر نمیتوان سهم حقیقی نقاش را در هر یک از کارهایش معین کرد.

بعد میرسم به دسته‌ی دیگر کارها، همانها که نقاش «تاحدوی مینیاتور» (۶) شان نامیده است. گفتنی بسیار است و فرصت کم. بهر حال، من اعتقادی چندان به این «راه جدید» (۷) ندارم - و چرا؟

مینیاتور (که نقاشی ایرانی هم اصطلاحش کرده‌اند) هنری است شاید ملی، و اما در اینکه این هنر ملی حالا چقدر بکار میآید، باید دانست که نقاشی ایرانی (مینیاتور) مکتبی است نه آلیست (Réaliste) و نه علاقمند به نشان دادن احوالات روحی و اجتماعی محیط. بعبارت صحیح تر زیباست و تزیینی و رنگین و بیشتر خیالی است و ذهنی تامادی. در خدمت نشان دادن ظرافت و جلال است و در قید پرداختن به نقوش گوناگون بر مثنیهای مختلف.

اما آقای معصومی میگویند... این است راهی که دنبال میکنم، بوجود آوردن شیوه‌ی که قادر به نشان دادن زندگی امروز مردم ایران به جهانیان باشد» (۸) - و ما را در گنجی

میگذارند و میگذرند. کارهایشان را که نگاه کنیم همان طرحهای قدیمی مینیاتورهای صفوی را میبینیم که استیلیزه‌شان کرده‌اند. صورتهای زنان با ابروان پیوسته و چشمان بادامی و لباسها را که گلهای درشت دارند. همه اینها را با پرداخت (Rendu) و رنگهای امپرسیونیستی درهم آمیخته‌اند. اینجا است که ما در میمانیم. آیا اینها قادر به نشان دادن محیط ایران امروز هستند؟

تابلوی «زن و شمعدانی» را مثلن نگاه میکنم. گلدان شمعدانی بالای سر زن فقط انکار بخاطر پیر کردن حفره‌ی خالی سمت چپ نقاشی بکار آمده است. صورت زن و پرده‌ی پشت سرش به نقاشی ایرانی (مینیاتور) میماند و جامه و طرحش به کارهای ژاپونی. گلیم زیر پایش ساده و سریع نقاشی شده اما نقش پارچه پیراهنش با دقت و وسواس. کارمرد است و بی هدف. نه آن رنگ زیبای سرشار ایرانی را دارد و نه طرح محکم ژاپونی را. و تازه اصلن با محیط امروز ما کاریش نیست. یا کار «رستم و خورشید خانم» که سه جزء متن - خورشید و رستم و اسب - کوچکترین ارتباطی با همدیگر ندارند. یا «مادر و بچه سنندجی» که سرد است و غریبه. در و دیوار و کبوترهایش طبیعی‌اند و ساخته و پرداخته شده، ولی مادرش با همان ابروان و چشمان و لب و دهان که ذکرش رفت. یا کار «زن کرد ایلامی» که به مصرف ضبط لباس محلی زنان کرد ایلامی رسیده است. و مرا ناچار از گفتن این نکته میکنم که شاید آقای معصومی نقاشی «ملی» را با نقاشی «محلی» اشتباه کرده‌اند. و آیا بهتر نیست که این کوشش برای حفظ لباسهای محلی ایران را بگذارند به همدیگر همان ادارای هنرهای زیبا که سالهای سال است این کار را میکنند؟

این را همه میدانند که «فقر هنری زمان ما» (۹) از نا شناخته ماندن محیط زندگی حقیقی امروز ما است. این محیط حقیقی زنده را حالا دیگر نمیتوان به کمک نقوش گلهای دقیق و منظم پارچه‌ها، بکمک مینیاتورهای خیالی قرون نهم و دهم ساخت. متاسفم از گفتن این نکته که از مینیاتور دیگر امروز برای ما کاری ساخته نیست. زمان ما، هر چه که باشد، حتمن زمان پرنده‌های خوش رنگ و بال، زمان زنان پیوسته ابروی صراحی در کف، اسبها و شکارچیان کمان در دست، دیوارهای پوشیده از کاشیهای رنگین و باغهای سر و نیست. و باید که امروز را ساخت. باید که «صادقانه و بی‌ریا هر چه را که هستیم نشان دهیم». (۱۰)

شوشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی آیدین آغداشلو

حواشی

رتال جامع علوم انسانی

(۱) Styliser - در عرف نقاشی به ساده کردن خطوط اصلی مدل و صرف نظر کردن از خطوط زاید گویند.

(۲) از نوشته‌های خانم فرمانفرمایان در کارت راهنمای نمایشگاهشان.

(۳) مراجعه کنید به کارهای آقای فرزانی و توجه کنید به اشتباه ایشان در ساختن گلپایی شبیه نقش پارچه.

(۴) این همان «نقاشی آکسیون» است.

(۵) نقل از مقدمه‌ی آقای معصومی بر راهنمای نمایشگاهشان.

(۶) از همانجا.

(۷) از همانجا.

(۸) از همانجا.

(۹) در باب این «فقر هنری» سخن بسیار است که در شماره‌های

بعد خواهد آمد.

(۱۰) نقل از مقدمه‌ی آقای معصومی.